54  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.561 Sexta-feira, 23 DE ABRIL DE 2021

PORTARIA Nº 502/2021–SAGA
OBJETIVO: para manutenção dos equipamentos de radiocomunicação, por
ocasião da Inauguração da IUPP.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): MARACANÃ/PA
PERÍODO: 21 à 22.04.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia)
SERVIDOR(ES): ANDRÉ AUGUSTO DA SILVA OLIVEIRA, MF: 5950944
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 (duas) Alimentação 1 (uma) pousada
SERVIDOR(ES): SUB TEN PM DANIEL CASTILHO DOS SANTOS, MF:
55798801
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.
PORTARIA Nº 503/2021–SAGA
OBJETIVO: para transporte de material em ocasião da inauguração do Pos-
to de Policiamento Destacado.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): ALGODOAL/MARACANÃ/PA
PERÍODO: 20 à 21.04.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia)
SERVIDOR(ES): HERNANI CASTRO FIGUEIREDO, MF: 58963
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.
PORTARIA Nº 504/2021–SAGA
OBJETIVO: para fiscalização conforme o Decreto nº 800/200.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 22 à 25.04.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 ½ (três e meia)
SERVIDOR(ES): MÁRCIO EMÍDIO PEREIRA CAMÊLO, MF: 5917284-2
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.
PORTARIA Nº 505/2021–SAGA
OBJETIVO: para fiscalização conforme o Decreto nº 800/200.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 22 à 25.04.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 ½ (três e meia)
SERVIDOR(ES): CAROLINA FERREIRA DE OLIVEIRA, MF: 5917821-2
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.

Protocolo: 647769

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1197/2021 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício da
atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual
nº 053/2006, e considerando o Memorando nº 054/2021-CorGERAL, de 16
de abril de 2021, que anexa a Certidão de Trânsito em Julgado Administra-
tivo, em que o Corregedor Geral da PMPA, certifica que a decisão sobre o
Recurso Hierárquico referente ao Processo Administrativo Disciplinar Sim-
plificado nº 015/2016-CorCPR III, transitou em julgado na administração
pública militar em 15 de abril de 2021, conforme publicação no Aditamento
ao Boletim Geral nº 072, de 15 de abril de 2021, na qual Exmo. Sr. Gover-
nador do Estado do Pará, CONHECEU e NÃO DEU PROVIMENTO ao Recurso
interposto pelo CB PM RG 35036 WALDECY OLIVEIRA FERREIRA, mantendo
a Decisão Administrativa que puniu o Recorrente com Licenciamento a Bem
da Disciplina (PAE Nº 2021/403689);
RESOLVE:
Art. 1º LICENCIAR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do Pará, o
CB PM RG 35036 WALDECY OLIVEIRA FERREIRA, matrícula funcional nº
57199354/1, por Decisão Administrativa referente ao PADS de PORTARIA
Nº 015/2016-CorCPR III.
Art. 2º EXCLUIR da folha de pagamento o CB PM RG 35036 WALDECY OLI-
VEIRA FERREIRA, providencie o Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 3° Determinar ao Comandante do 5º BPM/CPR III, que conforme o
estabelecido no artigo nº 104 da PORTARIA N° 069/2019 – GAB. CMD°,
publicado no Aditamento ao BG Nº 078 – de 24 de abril de 2019, revogue
a cautela do Equipamento Policial Individual, bem como tome as medidas
cabíveis para recolher todo o material bélico e o respectivo documento de
autorização para porte da arma de fogo.
Art. 4º Determinar ao Comandante do 5º BPM/CPR III, o recolhimento de
sua cédula de identidade funcional para fins de imediato encaminhamento
ao Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 22 de abril de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 647940

PORTARIA Nº 1203/2021 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006, e considerando o disposto no artigo 98,
inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985, considerando a cópia da
certidão de óbito, matricula n° 066852 01 55 2021 4 00054 030 0052510
05, expedida pelo Cartório do 3º Ofício de Registro Civil de Pessoas Natu-
rais – Belém/PA, do CB PM RG 39578 THIAGO DA CRUZ COSTA, expedida
em 19 de abril de 2021;
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, o CB PM RG 39578 THIAGO DA
CRUZ COSTA, a contar de 15 de abril de 2021, em virtude do seu faleci-
mento.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 22 de abril de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 647935
PORTARIA Nº 1196/2021 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício da
atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual
nº 053/2006, e considerando o Memorando nº 053/2021-CorGERAL, de 16
de abril de 2021, que anexa a Certidão de Trânsito em Julgado Administra-
tivo, em que o Corregedor Geral da PMPA, certifica que a decisão sobre o
Recurso Hierárquico referente ao Processo Administrativo Disciplinar Sim-
plificado nº 028/2018-CorCPR II, transitou em julgado na administração
pública militar em 15 de abril de 2021, conforme publicação no Aditamento
ao Boletim Geral nº 072, de 15 de abril de 2021, na qual Exmo. Sr. Gover-
nador do Estado do Pará, CONHECEU e NÃO DEU PROVIMENTO ao Recurso
interposto pelo SD PM RG 40517 HARLEY PEREIRA MODESTO, mantendo a
Decisão Administrativa que puniu o Recorrente com Licenciamento a Bem
da Disciplina (PAE Nº 2021/404269);
RESOLVE:
Art. 1º LICENCIAR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do Pará, o
SD PM RG 40517 HARLEY PEREIRA MODESTO, matrícula funcional nº
42192361, por Decisão Administrativa referente ao PADS de PORTARIA Nº
028/2018-CorCPR II.
Art. 2º EXCLUIR da folha de pagamento o SD PM RG 40517 HARLEY PE-
REIRA MODESTO, providencie o Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 3° Determinar ao Comandante do 34º BPM/CPR II, que conforme o
estabelecido no artigo nº 104 da PORTARIA N° 069/2019 – GAB. CMD°,
publicado no Aditamento ao BG Nº 078 – de 24 de abril de 2019, revogue
a cautela do Equipamento Policial Individual, bem como tome as medidas
cabíveis para recolher todo o material bélico e o respectivo documento de
autorização para porte da arma de fogo.
Art. 4º Determinar ao Comandante do 34º BPM/CPR II, o recolhimento de
sua cédula de identidade funcional para fins de imediato encaminhamento
ao Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 22 de abril de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 647936
Portaria de Falecimento nº 043/2021 – CVP/4
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de
suas atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Es-
tadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o CB PM RR RG
3589 MANOEL BALBINO FURTADO DA COSTA, faleceu na cidade de Belém/
PA, na data 05 de Janeiro de 2021, conforme cópia da Certidão de Óbito
n° 066852 01 55 2021 4 00051 272 0051852 10, expedida pelo Registro
Civil das Pessoas Naturais, no dia 08 de Janeiro de 2021, apresentada e
arquivada no CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o CB PM RR RG 3589 MANOEL
BALBINO FURTADO DA COSTA, em virtude do seu falecimento na data 05
de Janeiro de 2021;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a contar do dia 05 de Janeiro de 2021 e revoga as disposições
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 22 de abril de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 647644
Portaria de Falecimento nº 044/2021 – CVP/4
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de
suas atribuições prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Es-
tadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o CB PM RR RG
8241 JOÃO ANASTÁCIO BATISTA NOGUEIRA, faleceu na cidade de Óbidos/
PA, na data 02 de Abril de 2021, conforme cópia da Certidão de Óbito n°
067660 01 55 2021 4 00015 054 0007672 42, expedida pelo Registro Civil
das Pessoas Naturais, no dia 07 de Abril de 2021, apresentada e arquivada
no CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o CB PM RR RG 8241 JOÃO
ANASTÁCIO BATISTA NOGUEIRA, em virtude do seu falecimento na data
02 de Abril de 2021;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a contar do dia 02 de Abril de 2021 e revoga as disposições
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA,22 de abril de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 647646